МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.ОКТЯБРЬСКОЕ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

родительского собрания в 11 классе

от  17.11.2022г.                                                                                               № 2

Присутствовало:  10   человек

Повестка дня:

1. Ознакомление с приказом управления образования и науки Липецкой

области от 10 ноября 2022 г №1554 «Об утверждении порядка проведения

итогового сочинения (изложения), а также порядка и сроков его проверки на

территории Липецкой области в 2022/2023 учебном году»,

2. Ознакомление с письмом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 28 октября 2022 года № 04-411

3. Информирование о сроках проведения итогового сочинения

(изложения), о сроках, местах и порядке информирования о результатах

итогового сочинения (изложения) в Липецкой области в 2022 – 2023 учебном

году

Ход родительского собрания:

По первому вопросу слушали:

- Порядину О.В. –заместителя директора школы, которая познакомила

учащихся 11 класса с Порядком проведения проведения итогового сочинения

(изложения), а также порядка и сроков его проверки на территории Липецкой

области в 2022/2023 учебном году.

По второму вопросу слушали:

- Порядину О.В. –заместителя директора школы, которая познакомила

Письмом Рособрнадзора, содержащим  методические документы

по итоговому сочинению в 2022/23 учебном году. Документы содержат

рекомендации по организации и проведению итогового сочинения, правила

заполнения бланков и сборник отчетных форм.

По третьему вопросу Порядина О.В. сообщила:

Сроки проведения

          В 2022 – 2023 учебном году учебном году итоговое сочинение

(изложение) по русскому языку проводится:

  основной срок - 7 декабря 2022 года;

  дополнительные сроки – 1 февраля и 3 мая 2023 года.

          В дополнительные сроки повторно допускаются:

- обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, получившие по итоговому

сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»);

- участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на

итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или

иные обстоятельства, подтвержденные документально);

- участники итогового сочинения (изложения), не завершившие

написание итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам

(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

- обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, удаленные с итогового

сочинения (изложения) за нарушение требований Порядка ГИА.

            В случае получения неудовлетворительного результата («незачет») по

итоговому сочинению (изложению) обучающиеся XI (XII) классов, экстерны

вправе пересдать итоговое сочинение (изложение) в текущем учебном году, но

не более двух раз и только в дополнительные сроки, предусмотренные

Порядком проведения государственной итоговой аттестации (1 февраля 2023

года, 3 мая 2023 года).

         Проверка итоговых сочинений (изложений) и их оценивание

осуществляется комиссией, сформированной руководителем организации, где

участники писали итоговое сочинение (изложение) и завершается не позднее

семи календарных дней с даты проведения итогового сочинения (изложения).

      Результатом итогового сочинения (изложения) по русскому языку

является «зачет» или «незачет».

Оксана Владимировна сообщила об организации перепроверки отдельных

сочинений (изложений).

      Ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с

полученными ими результатами осуществляется по месту регистрации для

участия в итоговом сочинении (изложении) под роспись (с указанием даты

ознакомления):

           для обучающихся XI (XII) классов, экстернов, лиц со справкой об

обучении - в образовательных организациях Липецкой области;

      для выпускников прошлых лет, обучающихся СПО - в муниципальных

органах управления образованием.

Дата проведения итогового

сочинения (изложения)

Сроки ознакомления с результатами

итогового сочинения (изложения)

7 декабря 2022 года не позднее 16 декабря 2022 года

1 февраля 2023 года не позднее 10 февраля 2023 года

3 мая 2023 года не позднее 10 мая 2023 года

 Срок действия итогового сочинения (изложения) как допуска к

государственной итоговой аттестации является бессрочным.

       В случае получения неудовлетворительного результата («незачет») по

итоговому сочинению (изложению) обучающиеся XI (XII) классов, экстерны

вправе пересдать итоговое сочинение (изложение) в текущем учебном году, но

не более двух раз и только в дополнительные сроки, предусмотренные

Порядком проведения государственной итоговой аттестации (1 февраля 2023

года, 3 мая 2023 года).

        Итоговое сочинение в случае предоставления его при приеме на

обучение по программам бакалавриата и программам специалитета

действительно в течение четырех лет, следующих за годом написания такого

сочинения.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к исполнению требования нормативно-правовых документов,

регламентирующих проведение итогового сочинения в 2022-2023 учебном

году.

2. Считать проинформированными родительскую общественность о

порядке проведения итогового сочинения в 2022-2023 учебном году,  о

сроках проведения итогового сочинения (изложения), о сроках, местах и

порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения) в

Липецкой области в 2022 – 2023 учебном году

Заместитель директора

МБОУ СОШ с.Октябрьское      О.В. Порядина